[image: image1.jpg]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

DECRETO  Nº  8.773
De 04 de abril de 2008

Regulamenta o artigo 3º da Lei Municipal nº 6.713, de 18 de março de 2008, que institui o adicional de produtividade para os servidores municipais ocupantes do emprego de Guarda Municipal e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais;

D E C R E T A:

Art. 1º O adicional de produtividade para os servidores municipais ocupantes do emprego de Guarda Municipal, constitui-se em um prêmio variável, calculado sobre o valor de referência do salário base, que não será incorporado à remuneração do servidor.

Parágrafo único. O índice do adicional de produtividade será composto dos percentuais relativos aos fatores quantitativos e qualitativos.

Art. 2º Para compor o índice de gratificação de produtividade fator quantitativo serão considerados os seguintes itens:

I - Rondas em estabelecimentos escolares;

II - Fiscalização de entradas e saídas de escolares;

III - Rondas em Próprios Públicos Municipais;

IV - Apoio a outras Secretarias ou Eventos;

V - Operações de fiscalização ao uso de cerol;

VI - Palestras nas escolas,

VII - Operações preventivas de trânsito em rotatórias.

Parágrafo único. Será concedido o adicional de gratificação de produtividade fator quantitativo, estipulado em 7% (sete por cento), sobre o valor de referência do servidor, se atingido, ao menos 5 (cinco) itens das metas estabelecidas na tabela abaixo descrita, aferidos trimestralmente, pagos nos  salários  dos três meses posterior a aferição.

	ATIVIDADES
	METAS

	Rondas em estabelecimentos escolares
	555 / mês

	Fiscalização de entradas e saídas de escolares
	300 / mês

	Rondas em Próprios Públicos Municipais
	1100 / mês

	Apoio a outras Secretarias ou Eventos
	55 / mês

	Operações de fiscalização ao uso de cerol
	25 / mês

	Palestras em escolas
	20 / mês

	Operações preventivas de trânsito em rotatórias
	105 / mês

Art. 3º Outros índices, referente ao adicional de gratificação de produtividade fator quantitativo poderão ser acrescidos ou suprimidos conforme exigir a dinâmica dos serviços de fiscalização ou mudanças nas competências da Guarda Municipal, sempre consultando-se as partes envolvidas.

Art. 4º Para a obtenção do índice de gratificação de produtividade do fator qualitativo, serão levados a efeito os dados estatísticos referentes aos quatro eixos principais de atuação da Guarda Municipal, que são:
· A garantia da incolumidade dos Próprios Públicos Municipais;
· A segurança das escolas da Rede Municipal;
· Ordenação do trânsito urbano; e,

· As atividades de apoio a outras Secretarias Municipais ou Organizadores de eventos.

§ 1º A cada meta atingida descrita no quadro abaixo, será concedido adicional de gratificação de produtividade fator qualitativo, nos valores estipulados abaixo, sobre o valor de referência do servidor. Os índices serão aferidos trimestralmente, comparando-se o trimestre do ano em curso com o mesmo trimestre do ano anterior, pagos nos salários dos três meses posterior a aferição.

	METAS
	ADICIONAL DE PRODUTIVIDADE QUALITATIVO

	a)-Redução 5 % (cinco por cento) dos registros de boletins de ocorrência relativos a furtos, depredações, pichações e outros atos de vandalismos contra os próprios públicos municipais, exceto escolas (consolidados com a PM trimestralmente) e redução de 5 % (cinco por cento) dos registros de boletins de ocorrência em escolas municipais referentes a atos de vandalismo, furtos, pichações depredações, agressões e desentendimentos (consolidados com a PM trimestralmente).
	2 %

	b)-Redução em 10% (dez por cento) na inadimplência sobre a Área Azul.
	2 %

	c)-Redução de 5% (cinco por cento) nas ocorrências dos acidentes de trânsito com ou sem vítima ocorridos dentro do perímetro urbano do município, excetuando-se ainda aqueles ocorridos em rodovias de jurisdição estadual (consolidados com a PM trimestralmente).
	2 %

§ 2º Para o fim de aferição, trimestralmente, os dados da Guarda Municipal (BOGM) deverão ser consolidados com os registros da Polícia Militar (BOPM).

Art. 5º Será concedido o adicional de gratificação de produtividade fator qualitativo, descrita no quadro abaixo, estipulado em 2% (dois por cento), sobre o valor de referência do servidor, se o índice de aceitação, realizado através de pesquisa de opinião pública, atingir, no mínimo, 70% (setenta por cento) de aceitação, aferidos semestralmente, pagos nos salários dos seis meses posteriores a aferição.

	M E T A S
	ADICIONAL DE PRODUTIVIDADE QUALITATIVO

	Atingir, no mínimo, 70 % (setenta por cento) de aceitação em uma Pesquisa de Opinião que deverá ser levada a efeito semestralmente junto aos tomadores de serviços da GM e outro tanto idêntico de pessoas escolhidas alhures.
	2 %

Art. 6º Para o cálculo do índice de aceitação na Pesquisa de Opinião, previsto no Artigo 5º, deverão ser somados os conceitos excelente, ótimo, bom e regular.

Parágrafo único. Com relação à pesquisa de opinião, caso a mesma não seja realizada em tempo hábil pela Prefeitura, esta meta deverá ser considerada cumprida.

Art. 7º Para efeito de cálculo do item "c", descrito no § 1º do Artigo 4º, deverá sempre ser considerado o aumento natural da frota de veículos na cidade para que não haja prejuízos nos vencimentos dos Guardas Municipais.
Art. 8º O período de computação das metas, estabelecido neste Decreto, será realizado pelo Comando da Guarda Municipal, iniciar-se-á no 1° dia (primeiro) de cada mês até o último e o resultado será enviado para a Secretaria Municipal de Administração até o dia 10 (dez) do mês seguinte para efeito de posterior pagamento.
Art. 9º O adicional de produtividade não poderá sofrer alteração significativa em decorrência da falta de condições de trabalho que deverão ser no mínimo de:

I - 6 (seis) carros.

II - 4 (quatro) motocicletas;

III - Pessoal suficiente para ocupar as respectivas viaturas.

Parágrafo único. Da mesma forma, o adicional de produtividade não poderá deixar de ser efetivada quando os componentes da Guarda Municipal forem deslocados de sua rotina diária para cobrir eventuais acontecimentos que, de uma forma ou de outra prejudiquem significativamente o desempenho natural de suas funções.

Art. 10. O Controle Estatístico deverá ser feito pelo Comando da Guarda Municipal, obedecidos os prazos estabelecidos neste Decreto.

Art. 11. Os servidores não perderão o direito à gratificação nas situações de afastamentos considerados como de efetivo exercício para todos os efeitos legais.

§ 1º Para os efeitos desse artigo, consideram-se como de efetivo exercício:

I - Os afastamentos decorrentes de:

a) Férias, Gala e Nojo;

b) Convocação para o Serviço Militar e outros obrigatórios por Lei;

c) Doação de sangue.
II – Licenças:
a) Para tratamento de saúde ou acidente de trabalho, até 15 (quinze) dias, consecutivos ou não, na forma da legislação vigente;

b) Especial; concedida à funcionária gestante;

c) Para fins de participação em atividades e cursos destinados ao aperfeiçoamento do servidor, quando autorizados pela administração;
d) Licença adoção e licença paternidade.

§ 2º Para efeito de cálculo dos vencimentos relativos à “férias” a gratificação integrará o montante, considerando o valor médio recebido nos último 12 (doze) meses.
Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA¸ aos 04 (quatro) dias do mês de abril do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

MARCOS ROBISON ISIDORO DA SILVA

Secretário de Administração
EDMILSON JORGE FERRARI

Secretário dos Negócios Jurídicos

Publicada na Secretaria Municipal de Governo, na data supra.

MANOEL DE ARAUJO SOBRINHO

Secretário de Governo

Arquivado em livro próprio nº 01/2008. (“PC”).
PAGE
5

[image: image1.jpg]